liberat a peccatis , bonae et beatae literae
,
quae securam et 20

mundatam animam ab omni culpa et poena fecerunt

!

15. Petrus Johauues Olivi über den Portiuucula Ablass ca. 1279.

[Nach Sabatier : Fratris Francisci Bartlioli de Assisio tractatus de indul-

gentia s. Mariae de Portiuucula 1900. S. LV ft'.]

Q u a e s t i : Quaeritur, an sit conveniens credere indul- 25

gentiam omnium peccatorum esse datam in ecclesia sanctae

Mariae de Angelis, in qua procreatus est ordo fratrum minorum.

Argumenta ad p p s i t u m : Et quod non, videtur

:

P r i m , quia hoc impedisset maius bonum, scilicet pas-

sagium terrae sanctae. Ex quo enmi citra mare cum minori- so

bus laboribus et periculis et expensis possit indulgentia ab omni

culpa et poena generaliter obtineri
,
pauci curarent pro hac

causa locum terrae sanctae iuvare seu adire.
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S e c u n d o
,

quia hoc esset occasio multis graviter pec-

candi; facultas enim veniae incentiviim tribuit deliiiquendi.

T e r t i , quia etiam viris ferventibus, qui alias ijoeniten-

tlas siias ferventer Implerent, esset occasio teporis.

5 Q u a r t ,
quia hoc esset occasio contemptus omnls in-

dulgentlae aut per conseqiieiis totlus potestatls eccleslastlcae,

sl passlm et Ita generallter omnlbus tiibueretur.

Q u 1 n t o
,
quia hoc non Invenltur esse factum in loco so-

lemnlorl ecclesiae, scilicet Romae, ubl tarnen est sedes beatl

10 Petii et Christi, et ubl sunt tot corpora sanctorum ; nee allbi,

nlsl ex maxlma causa, scilicet in terra sancta, ubl hoc conces-

sum est propter utllitatem expugnandl Inimlcos fidel et propter

slngularem reverentlam nostrae redemptionis Ibl celebratae et

propter dlfficultatem accessus, et quia homo contra inimlcos

15 crucls Christi exponit se mortl aut iuvat exponentes se, — quo-

rum nullum est dare in proposlto, ergo etc.

S e X t o
,

quia non videtur verislmlle
,

quod tantiim quid

sine maximo consilio et magna solemnltate et matuiitate a

summo pontlfice fuerit traditum ; sie autem non potulsset esse

20 factum, quin publice et celeriter fuisset promulgatum et scltum.

S e p 1 1 m o
,

quia tantum quid non debet facillter credi

sine magna et evldenti ratione et sine certls slgnis et testimo-

nlis, et maxlme cum exemplum a sanctls patrlbus non habea-

mus, per quorum facta et documenta debemus in credendis et

25 agendls regularl — hulusmodi autem slgna non est hlc dare.

Octavo, quia a principlo certltudinaliter promulgatum

et publlcatum non est, et speclaliter ab Ulis, ad quos proxlme

hoc spectabat, scilicet ad promerentem hulusmodi indulgentlam

et ad dantem et ad soclos et contemporaneos eorum. Non vl-

30 detur
,
quod sine temeiitate magna a nobis post tam longa

tempora promulgari posslt aut credi. Item, sl papa hoc non

potult, darum est, quod nee convenlens fuit. Quod autem non

jDotuerit, i3robo qulnque modis:

P r 1 m
, quia potestas eins non est ,i)i destriiclionem' , sed
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,111 aedificationem'^), secundum apostolum secunda ad Corinthios

[2 Cor. 10, 8], sed per hoc destrueretur medicina peccatorum a

sanctis ijatribus dictata et observata, scilicet poena seu satis-

factio poenalis.

S e c II n d o
,
quia indulgeiitiae causam convenientem exi- 5

gunt; causa autem conveiiiens tantae indulgeiitiae iion videtur

hie posse dari.

T e r t i o
,
quia secundum hoc posset tollere a sacramento

poenitentiae aliquid, quod est de substantia eius, scilicet sa-

tisfactionem, et sie per consequens posset destruere sacramenta. lo

Q u a r 1
,

quia secundum hoc posset dei iustitiam exi-

gentem aliquam poenam de peccatis nostris et totum statum

poenae purgatoriae evacuare penitus.

Q u i n 1 ,
quia si papa hoc potest, [potest] aut ratione or-

dinis, aut ratione iurisdictionis, aut ratione utriusque simul. Non 10

ratione ordinis, quia sie omnis sacerdos vel saltem episcopus hoc

posset, cum omnis episcopus sit sibi aequalis in ordine. Non etiam

ratione iurisdictionis, quia iurisdictio non se extendit ad sacra-

menta— alias habens iurisdictionem sine ordine posset admini-

strare sacramenta — ; sed huiusmodi indulgentiae videntur esse 20

sacramentales, (piia includunt in se condonationem culpae et rea-

tus et quia relaxant poenitentias sacramentales. Non etiam ra-

tione utriusque simul, quia iurisdictio non potest facere, quodordo

se extendat ad id , ad quod de se iiullam habet potestatem

;

non enim ampliat ordinem nee consecrationis characterem nee 25

ordinis essentialem potestatem. Videtur igitur, quod papa nullo

modo hoc possit.

[Aus der Entgegnung des Petrus Job. ülivi :] . . . Ex parte

etiam fide digni testimonii hoc patet. Nam huiusmodi indul-

gentia testilicata est per patris nostri et sociorum eius divi- 30

nissimorum et famosissimorum viva eloquia, per visionum cae-

lestium non contemnenda oracula et per multitudinis stupendo

1) Orig. : aedificium.
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more commota corda tarn ad concurrendum quam ad poeni-

tendum, et hoc niülo eani a principio praedicante, sed potius

contradicentibus iion solum aemulis, sed etiam fratribus ipsis,

qui usque bodie publice asserunt nulluni super hoc chartae

5 Privilegium se habere, quod sciant ....

[Literatur: Nr. Nr. 46, 54, 55, 63.]

16. Der Ablass a poena et culpa Cölestins V. 1294.

[Nach P. Sabatier: Fratris Francisci Bartholi de Assisio tractatus de in-

dulgentia s. Mariae de Portiuncula 1900. S. CLXXXII.]

10 Coelestinus episcopus, servus servorum dei, universis Chri-

sti fidelibus praesentes literas inspecturis salutem et apostoli-

cam benedictionem.

Inter sanctorum solemnia sancti Johannis bajDtistae me-

moria eo est solemnius honoranda, quo ipse de alvo sterilis

15 matris procedeiis fecundus virtutibus sacris eulogiis et facuii-

dus fons apostolorum labium et silentium prophetarum in terris

Christi praesentiam caliginantis mundi lucernam ignorantiae

obtectis tenebris verbi praeconio et indicis signo miritico nun-

tiavit, propter quod eius gloriosum martyrium mulieris impu-

20 dicae indictum intuitu [Mc. 6, 17 ff.] mysterialiter est secutum.

Nos, qui in ipsius sancti decollatione [29. Aug.] capitis in ecclesia

s. Mariae, de Collemayo x\quilensi ordinis s. Benedicti siiscepi-

mus diadematis impositum capiti nostro insigne, hyiiinis et canticis

ac fidelium devotis oraculis cupimus venerabilius honorari. Ut

25 igitur ipsius decollationis festivitas in dicta ecclesia praecipuis

extollatur hoiioribus, et pojDuli doniini devota frequentia tanto

devotius et ferventius honoretur, quaiito inibi quaerentium do-

minum supplex postulatio gemmas ecclesiae donis micantes spi-

ritualibus sibi reperiet in aeternis tabernaculis profuturas —
30 omnes vere poenitentes et confessos

,
qui a vesperis eiusdem

festivitatis vigiliae usque ad vesperas festivitatem ipsam im-

mediate sequentes ad praemissam ecclesiam accesseriiit, annua-

tiiii de omnipotentis dei misericordia et beatorum Petri et
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Pauli apostolorum eins autoritate coniisi a bajitismo absolvimus

a culpa et poena, quam pro suis merentur commissis Omni-

bus et delictis.

Datum Aquilae, III Kai. Octobris, pontificatus nostri aiino

primo.

17. Die Revokation des von Coelestiu Y. erteilten Ablasses a

poeua et culpa [s. Xr. 16] durch Bouifaz VIII. 1295.

[Nach: Les Registres de Boniface VIII publ. par Digard et Thomas

p. 274 f.]

.... Sicut plurimorum assertio nostro patefecit auditui, di- lo

lectus filius Petrus de Murrone, dudum Coelestinus papa quin-